（第一級）

重大可
觀察輸
入數據

（第二級）

重大
不可觀察
輸入數據
（第三級）

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益的金融資產：
於演唱會、其他娛樂活動、

電影及電視劇製作項目之投資 – – 12,409 12,409

溢利保證（第三級） – – – –

– – 12,409 12,409

太陽娛樂集團有限公司155

財務報表附註
二零二一年十二月三十一日

34. 金融工具的公平值及公平值層級（續）
公平值層級（續）
按公平值計量的資產：（續）
於二零二零年十二月三十一日

使用下列各項作公平值計量

總計

於
活躍市場
的報價

（第一級）

重大可
觀察輸
入數據

（第二級）

重大
不可觀察
輸入數據
（第三級）

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益的金融資產：
於演唱會、其他娛樂活動、

電影及電視劇製作項目之投資 – – 9,895 9,895

溢利保證（第三級） – – – –

– – 9,895 9,895

年內於第三級內公平值計量變動如下：:

二零二一年 二零二零年
千港元 千港元

按公平值計入損益的金融資產：
於一月一日 9,895 21,374

於損益確認的收益╱（虧損）淨額 (1,324) 181

添置 6,908 10,492

結算 (3,165) (22,152)

匯兌調整 95 –

於十二月三十一日 12,409 9,895

二零二一年年報 156

財務報表附註
二零二一年十二月三十一日

34. 金融工具的公平值及公平值層級（續）
公平值層級（續）
按公平值計量的資產：（續）
於二零二一年及二零二零年十二月三十一日金融工具估值的重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析的概
要載列如下：

估值技巧及主要輸入數據 重大不可觀察輸入數據 輸入數據的公平值敏感度

按公平值計入損益之金融資產 收入方法，貼現現金流量法 貼現率介乎：0.14%至15.6%
（二零二零年： 0.14%至

13.5%)

貼現率增加╱減少5%（二零二零年：5%）將導致公平值
減少╱增加103,000港元（二零二零年：96,000港元）

溢利保證 收入方法，貼現現金流量法 預計票務銷售業績 預計票務銷售業績下降5%（二零二零年：5%）將導致公
平值增加1,375,000港元（二零二零年：2,936,000港元）

預計生產成本 預計生產成本增加5%（二零二零年：5%）將導致公平值
增加零港元（二零二零年：1,538,000港元）

按公平值計量的負債：
於二零二一年十二月三十一日

使用下列各項作公平值計量

總計

於
活躍市場
的報價

（第一級）

重大可
觀察輸
入數據

（第二級）

重大
不可觀察
輸入數據
（第三級）

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益的金融負債（附註22） – – 6,528 6,528

於二零二零年十二月三十一日

使用下列各項作公平值計量

總計

於
活躍市場
的報價

（第一級）

重大可
觀察輸
入數據

（第二級）

重大
不可觀察
輸入數據
（第三級）

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益的金融負債（附註22） – – 3,504 3,504

太陽娛樂集團有限公司157

財務報表附註
二零二一年十二月三十一日

34. 金融工具的公平值及公平值層級（續）
公平值層級（續）
按公平值計量的負債：（續）
年內於第三級內公平值計量變動如下：

二零二一年 二零二零年
千港元 千港元

按公平值計入損益的金融負債：
於一月一日 3,504 24,983

於損益確認的收益淨額 (1,511) (404)

添置 8,152 3,838

結算 (3,654) (24,913)

匯兌調整 37 –

於十二月三十一日 6,528 3,504

於本年度，就金融資產及金融負債產而言，第一級與第二級之間概無轉換公平值計量方式，亦無轉入第三級或
自第三級轉出（二零二零年：無）。

35. 財務風險管理目標及政策
本集團的主要金融工具包括其他借款、租賃負債及現金及現金等值物。該等金融工具的主要目的是為本集團
的運營籌集資金。本集團擁有多項其他金融資產及負債，例如於演唱會、其他娛樂活動、電影及電視劇製作項
目之投資、應收貿易款項、計入預付款項、按金及其他應收款項之金融資產、貿易應付款項及計入其他應付款
項、應計費用及其他金融負債之金融負債，該等資產及負債主要來自其業務。

本集團金融工具產生的主要風險為信貸風險及流動資金風險。管理層審查並同意管理各項該等風險的政策，
概述如下。

信貸風險
本集團主要與認可及信譽良好之第三方進行信貸交易。本集團之政策是意欲以信貸條款進行交易之客戶通常
須遵守特定信貸驗證程序。此外，應收款項結餘會受到管理層持續監控。

二零二一年年報 158

財務報表附註
二零二一年十二月三十一日

35. 財務風險管理目標及政策（續）
最大敞口及年終階段
下表載列於十二月三十一日根據本集團信貸政策的信貸質素及信貸風險之最大敞口以及年終階段分級，其主
要基於逾期的資料（除非可在不必花費不必要成本或精力情況下取得其他資料則另作別論）作出。所呈列的金
額為金融資產的賬面總值。

於二零二一年十二月三十一日

12個月